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Souhrn

Hlavním úkolem této diplomové práce je porovnání vlivu orientace dvou odlišných

distančních kroužků u deskových otopných těles. V první praktické části je popis

experimentu, ve kterém jsou porovnána nasnímaná teplotní pole termovizní kamerou při

náběhu deskových otopných těles s odlišnými distančními kroužky. Dle snímaných

teplotních polí lze usuzovat tvar rychlostních polí. V druhé praktické části je popis

matematické simulace od vytvoření simulačního modelu po nastavení parametrů

v prostředí Ansys Fluent. V závěru práce je porovnání výsledků experimentu

s matematickou simulací a to zejména v oblasti teplotních a rychlostních polí. Průběžně

v textu je doporučen další směr výzkumu v jednotlivých dílčích částech.

Summary

The objective of this diploma thesis is a comparative analysis on the influence of two

differently orientated distance rings on the inflow into panel heating radiators. The first

part describes the experiment. Temperature fields are scanned by a thermal imaging

camera for two different distance rings, while starting-up the panel heating radiators. The

velocity fields have been estimated in accordance to the development of the temperature

fields. In the second part, a simulation of the mathematical model developed in Ansys

Fluent, using a complete set of parameters is executed The final chapter provides a

comparison between the experimental and simulation results, with a focus on the

temperature and velocity fields.
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Soupis použitého značení

Ax,z [-] citlivostní koeficient

C1 [W/m2] první Planckova konstanta

C2 [m.K] druhá Planckova konstanta

Fvzt [N] vztlaková síla

H [m] výška mezní vrstvy

IT [%] intenzita turbulence

Iλč [W/m2.m] spektrální hustota zářivého toku

L [m] charakteristický rozměr

S [m2] plocha povrchu

T [K] termodynamická teplota

a [m2/s] součinitel teplotní vodivosti

c [J/kg.K] měrná tepelná kapacita

[W/m2.K4] součinitel sálání

dh [m] hydraulický průměr

e [-] emisivita povrchu

g [m/s2] gravitační zrychlení

n [-] počet měření

sx [-] směrodatná odchylka

t [°C] teplota

u [-] standardní nejistota

x,y,z [m] souřadnice

zx [-] nepřesnost přístroje

Mɺ [kg/s] hmotnostní průtok
Qɺ [W] tepelný tok
qɺ [W/m2] hustota tepelného toku

Δ [-] konečný rozdíl

α [W/m2.K] součinitel přestupu

[-] součinitel relativní pohltivosti

β [1/K] součinitel objemové roztažnosti

δ [m] tloušťka stěny

η [Pa.s] dynamická viskozita

λ [W/m.K] součinitel tepelné vodivosti
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 [m] vlnová délka

ν [m2/s] kinematická viskozita

ρ [kg/m3] hustota

[-] součinitel relativní odrazivosti

σ [W/m2.K4] Stefanova-Boltzmannova konstanta

τ [s] čas

[-] součinitel relativní propustnosti

φ [-] úhlový součinitel poměrného osálání

Gr [-] Grashofovo číslo

Nu [-] Nusseltovo číslo

Pr [-] Prandtlovo číslo

Re [-] Reynoldsovo číslo

Indexy

0 černé těleso

1 vnitřní povrch

2 vnější povrch

c celkový

č černé těleso

k konvekce

l laminární

m střední

max maximum

r radiační

s, st stěna

t tekutina, turbulentní

w voda

x ve vzdálenosti x
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1 Úvod

1.1 Obecná charakteristika

Desková otopná tělesa patří v poslední době k nejrozšířenějším druhům otopných těles.

Je to dáno např. jejich malou hloubkou, která samozřejmě závisí na počtu desek a počtu

přidaných konvekčních plechů. Výhodou je dále malý objem, který umožňuje rychlou odezvu

na změnu potřeby tepla v místnosti, tj. regulační zásah. Proto se vyrábí v širokých rozměrových

řadách, aby bylo možné pokrýt potřebnou tepelnou ztrátu místnosti. Mohou se lišit různým

tvarováním přední desky a plechy, kterými je těleso zakrytováno.

Při konstrukčním návrhu deskového otopného tělesa je snaha dosáhnout lepšího, tj.

rovnoměrnějšího zatékání do horní rozvodné komory, jednotlivých kanálků a spodní rozvodné

komory tak, aby bylo sdílení tepla efektivní. Mým úkolem není řešit konstrukci deskového

otopného tělesa jako celku, ale zaměřit se právě na geometrii a natočení distančních kroužků

v komorách deskového otopného tělesa.

1.2 Cíle diplomové práce
Hlavním cílem diplomové práce je porovnání teplotních a rychlostních polí dvou

deskových otopných těles, která mají rozdílnou geometrii distančních kroužků a jejich

směrování. Porovnání bude vyhodnoceno na základě výsledků provedeného experimentu.

U každého tělesa bude snímáno termovizní kamerou teplotní pole při náběhu tělesa a následně

odměřen stacionární stav. Z porovnání teplotních polí především při náběhu otopného tělesa

budu posuzovat rozdíly mezi oběma tělesy.

V druhé části se budu věnovat vytvoření simulačního modelu deskového otopného

tělesa, který bude geometricky zcela totožný. Vhodným nastavením parametrů v simulačním

softwaru přiblížím model skutečnému tělesu. Porovnáním výsledků experimentu a simulačního

modelu si ověřím výsledky z matematické simulace. Zobrazením vektorů rychlostního pole

v celém otopném tělesu bych rád napomohl k představě proudění v okolí distančních kroužků,

v komorách a kanálcích.

Výsledky matematické simulace bych také rád využil k přesnějšímu nastavení

parametrů matematické simulace v rámci doktorského studia, kde bych se chtěl věnovat

optimalizaci geometrie a natočení distančních kroužků v komorách. K tomu potřebuji mít

odladěný a optimalizovaný model deskového otopného tělesa.
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2 Sdílení tepla

Otopné těleso je prvek otopné soustavy, který slouží ke sdílení tepla mezi otopnou

vodou a vytápěným prostorem. Do vytápěného prostoru sdílíme teplo, abychom dosáhli tepelné

pohody. Otopné těleso je tedy rekuperační výměník tepla, ve kterém dochází k přestupu tepla

mezi tekutinou a vnitřním povrchem, vedením tepla stěnou otopného tělesa a do vytápěného

prostoru je sdíleno přestupem tepla vnějšího povrchu otopného tělesa do vzduchu ve vytápěném

prostoru a sáláním na okolní povrchy.

Obr. 2-1 Schéma prostupu tepla stěnou otopného tělesa

Sdílení tepla můžeme opsat následující rovnicí
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 (2.1)

kde

cQɺ celkový tepelný tok [W],

wMɺ hmotnostní průtok na straně vody [kg/s],

c měrná tepelná kapacita [J/kg.K],

1wt vstupní teplota otopné vody [°C],

2wt výstupní teplota otopné vody [°C],
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wα součinitel přestupu na straně vody [W/m2.K],

wS povrch na straně vody [m2],

wmt střední teplota otopné vody [°C],

1t teplota povrchu na straně vody [°C],

2t teplota povrchu na straně vzduchu [°C],

ot teplota vzduchu [°C],

λ součinitel tepelné vodivosti [W/m.K],
δ tloušťka stěny otopného tělesa [m],

mS střední plocha stěny tělesa pro vedení [m],

0c součinitel sálání absolutně černého tělesa [W/m2.K4],

e emisivita povrchu otopného tělesa [-],

ϕeS přestupní plocha tělesa příslušná sálání [m2],

rT střední radiační teplota [K],

2T teplota povrchu tělesa na straně vzduchu [K],

ϕ úhlový součinitel poměrného osálání [-].

Dále budou blíže upřesněny jednotlivé části předchozí rovnice.

2.1 Přestup tepla

Přestup tepla (také přenos tepla prouděním, konvekcí) je složitý děj, ke kterému dochází

v tekutinách, kde může dojít k makroskopickému pohybu částic (proudění). Podle příčiny

dělíme konvekci na přirozenou a nucenou. Důležitou podmínkou přestupu je teplotní gradient,

tedy rozdíl teplot tekutiny a povrchu, a dále závisí na rychlosti proudění, geometrii

teplosměnného povrchu, vlastnostech tekutiny a charakteru proudění. Všechny tyto parametry

jsou shrnuty v součiniteli přestupu tepla ,kα který má lokální charakter a jeho hodnota je

v různých místech různá. Řešení sdílení tepla konvekcí je obtížné, a proto používáme teorie

podobnosti, kde můžeme naměřené hodnoty využít k predikci přestupu tepla u reálných

předmětů a usnadnit si tím řešení.

Hodnoty součinitele přestupu tepla kα můžeme tedy pro nějaké případy určit pomocí

experimentu a v případech, kde to není možné, použijeme výpočet pomocí kriteriálních rovnic,


[…]


je již viditelné rozdělení proudění na dvě části. Záporné hodnoty rychlostí jsou v oblastech

sekundárních cirkulačních vírů pod a nad vstupním distančním kroužkem. Po rozdělení

proudění se mezi proudy vytvoří také oblast víru se záporou rychlostí.

Směrem od distančního kroužku ztrácí proudění svou kinetickou energii a rozdělené

proudy se přemění na jeden proud postupující celým průřezem horní rozvodné komory.

Jednotlivé křivky mohou být při levém okraji ovlivněny napojenými kanálky. Ve vzdálenosti

150 mm je proudění již vyrovnané a s menší rychlostí než 0,05 m/s.
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Obr. 7-16 Graf rychlostí v horní rozvodné komoře
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8 Závěr

8.1 Obecná zjištění

Na základě měření bylo zjištěno několik poznatků. Snímání teplotního pole při náběhu

deskových otopných těles prokázalo patrné rozdíly proudění v jednotlivých tělesech v závislosti

na použitém distančním kroužku. Od začátku náběhu bylo rozdílné proudění hlavně v oblasti

prvních dvou kanálků, kde u starého otopného tělesa bylo významnější proudění do prvního

kanálku. U tohoto tělesa docházelo také k většímu prohřívání horního levého rohu, protože tam

mířil jeden z otvorů distančního kroužku. U nového tělesa byl významnější proud ve směru osy

horní rozvodné komory. Celkově bylo zatékání do nového otopného tělesa rovnoměrnější,

protože u starého tělesa bylo i větší zatékání posledním kanálkem.

Dále jsem sledoval u nového typu tělesa, jak dochází k menšímu prohřívání v oblasti

druhého kanálku, tudíž jsem usuzoval, že dochází orientací distančního kroužku k ovlivňování

proudění do tohoto kanálku. Tento úsudek jsem potvrdil matematickou simulací, kde skutečně

podle vykreslených vektorů rychlostního pole dochází k vytváření sekundárních cirkulačních

vírů, které toto proudění ovlivňují. Omezené zatékání do druhého kanálku jsem pozoroval

na porovnání teplotních polí experimentu a matematické simulace, kde jsem tyto dva obrázky

shledal velice podobné.

Výsledky matematické simulace jsou podloženy počtem 10 000 iterací, po kterých

nedochází ke změně výše uvedených teplotních a rychlostních polí. Vykreslení rychlostního

pole v celém řezu otopného tělesa napomůže k představě proudění ve všech částech vnitřního

prostoru otopného tělesa. Nevýhoda této úlohy je poměr rozměrů, kde výška a šířka deskového

otopného tělesa je mnohem větší než hloubka. Dále jsou tyto rozměry mnohem větší než

samotná tloušťka ocelového plechu otopného tělesa, kde by bylo vhodné jeho tloušťku při

vytváření sítě rozdělit na více vrstev, což z důvodu velikého počtu buněk nebylo ve všech

částech dodrženo.

Součástí experimentu bylo i porovnání opačně napojeného nového otopného tělesa, kdy

výstupní distanční kroužek byl napojen na přívodní potrubí jako vstupní a naopak. Měření bylo

provedeno s ohledem na skutečnost, že v praxi při mírné nepozornosti může k takovémuto

opačnému napojení těles velice snadno docházet. Porovnáním teplotních polí správně i opačně

napojeného tělesa se opačně napojené těleso svým zatékáním podobá starému otopnému tělesu.
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Je to dáno tím, že dochází rovněž k většímu prohřívání levého horního rohu. Je zde zvýšené

proudění do prvního kanálku, neboť proud není primárně směrován do osy horní rozvodné

komory. Zvýšené proudění prvním kanálkem má vliv na teplotu výstupní vody z otopného

tělesa, protože je jím ohřívána. Pouze u správně napojeného nového tělesa je dle termogramů

oblast výstupního distančního kroužku chladnější.

Matematickou simulací jsem zobrazil vektorové rychlostní pole v celém objemu

otopného tělesa a komentoval jednotlivé detaily. Zajímává je oblast vstupního distančního

kroužku, kde dochází k rozdělení proudu hned za otvorem z distančního kroužku a až v určité

vzdálenosti od distančního kroužku dochází k vytvoření proudu v celém průřezu horní rozvodné

komory. Zobrazení proudění v jednotlivých kanálcích ukázalo, že jsou tam velice malé

rychlosti a na proudění má veliký vliv rozdíl teplot vody u stěny a ve středu kanálku. Chladnější

proud u stěny směřuje do dolní rozvodné komory a proudění ve středu kanálku naopak stoupá

velice malou rychlostí zpět nahoru.

8.2 Doporučení pro pokračování ve výzkumu

Doporučení bych uvedl hlavně k nastavení simulačního modelu. Bylo by vhodné

aplikovat na danou úlohu jiný model turbulence než SST k-ω a porovnat vliv modelu

turbulence, protože na různé úlohy jsou vhodnější různé modely. Jak jsem již uvedl, tak

i v kanálcích dochází k proudění oběma směry a oblast není určitě zcela laminární. Proto,

uvažovat laminární model v této oblasti, nemusí být vhodné. Při nastavení okrajových

podmínek byla intenzita turbulence zvolena 10 %, ale po bližším zkoumání vektorového

rychlostního pole je vidět mnoho cirkulačních vírů v celém tělese. Bylo by tedy vhodné nastavit

intenzitu turbulence na vyšší hodnotu např. 30 % a porovnat její vliv. Dále pro zodpovězení

otázky stran proudění okolo vstupního distančního kroužku je důležité vytvořit nestacionární

úlohu a zjistit vývin tohoto proudění. Uvedl jsem také, že by bylo vhodné změnit natočení

a zvětšit otvor ve výstupním distančním kroužku, aby nebyla voda odebírána z nejužší oblasti

pod kroužkem, ale např. z rohu dolní rozvodné komory. Tato úvaha však musí být podložena

novou matematickou simulací.
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