## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv orientace distančního kroužku u deskových otopných těles
Jméno autora: Bc. Tomáš Legner
Typ práce: diplomová
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>Známka: A</b>
Student po celou dobu řešení bakalářské práce prokazoval vyspělou samostatnost při koncepční, výpočetně technické a teoreticko vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval z počátku v předstihu, poté přišel úraz, ale následně vše dohonil. Student pravidelně konzultoval závažné problémy u vedoucího práce a na konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl aktivní a zodpovědný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>Známka: A</b>
Student po celou dobu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti i koncepční citění. Dokázal využít znalosti získané v rámci jeho studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z odborné literatury. Prokázal jak schopnost práce s literaturou, tak výbornou schopnost orientace v zadané problematice. Rovněž jeho orientace v problematice experimentálních metod byla výborná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>Známka: A</b>
Student aktivně vyhledával jak studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant na základě experimentu posoudil hydraulické a tepelně technické chování deskových otopných těles s různým a různě natočeným distančním kroužkem. V rámci časových možností konfrontoval experimentálně získané výsledky s matematickou simulací ve Fluentu. Vlastní řešení postihl v jednotlivých kapitolách a souhrnně ukončil v závěru.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti a odpovědný přístup k vypracování diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A (výborně)**

Datum: 8.7.2015

Podpis: .....
Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.